« Et puto plus juxta sacramentum quam juxta litteram verum esse quod dicitur (*Nemo propheta, etc.*) . . . : sed magis mihi videtur sic intelligi ut dicamus patriam fuisse omnium prophetarum populum circumcissionis, et hanc non recepisse prophetas et eorum vaticinia; porro nationes quæ longe fuerant a prophetis, et eorum notitiam non habebant, suscepisse vaticinium Jesu Christi.

« Nemo est ergo propheta acceptus in patria sua, hoc est in populo Judæorum. Nos autem qui eramus alieni a Testamento et peregrini a promissionibus, toto prophetas corde suscepimus, magisque habemus Moysen et prophetas de Christo predicantes, quam illi; qui, ex eo quod non susceperunt Jesum, nec illos susceperunt qui de illo annuñciaverant. Unde ad id quod dixerat: *Nemo propheta acceptus in patria sua*, et aliud adjungit: *In veritate dico vobis, quia multæ viduæ. . .* Quod dicit, tale est: Elias propheta erat, sed erat in populo Judæorum; sed quando mirabile quid facturus erat, quum essent plures viduæ in Israel reliquit eas, et venit ad viduam in Sareptam Sidoniæ ad gentilem mulierculam: figuram future rei explicans, quia occupante fame non panis (Amos, VIII, 11), neque siti aquæ, sed fame audiendi sermonem Dei, venit ad viduam de qua et propheta testatur dicens (Isai., LIV): *Multi filii desertæ magis quam ejus quæ habet virum.* Et quum venisset, panem illius et alimenta multiplicat.

« Tu eras vidua in Sarepta Sidoniæ, e cujus finibus Chananaea mulier egreditur et cupit sanari filiam suam, et propter fidem meruit accipere quod petebat. . . »

On voit qu'Origène termine par une autre allusion à cette Chananaéenne (Matth. XV, 22-28) qui, opposant sa confiance invincible aux refus de Jésus-Christ aussi bien qu'aux rebuts des apôtres, obtint de Notre-Seigneur, avec la grâce qu'elle sollicitait, un témoignage public rendu à sa foi.

privés des prodiges qu'avait vus Capharnaüm; c'est la Judée, moins favorisée que les nations dans le partage de l'Évangile. « La patrie des prophètes, dit ce grand homme, a méconnu l'accomplissement des prophéties; et les peuples pour qui n'avaient point parlé les prophètes ont reconnu le Messie que repoussait Israël. Etc. »

Une remarque, moins importante que curieuse, au sujet du rôle figuratif que reconnaissent unanimement dans la veuve de Sarepta les interprètes de ce récit, c'est que les rabbins emploient précisément le nom de Sarepta pour désigner la France (סרפת la France, סרפתי un Français). On dirait que, conservant eux-mêmes quelque trace de la prophétie que voilait ce fait biblique, ils aient empreint de leur souvenir le nom de la nation qui représente le christianisme aux yeux des Orientaux. Supposé que quelque chose de semblable ait présidé à l'acceptation moderne de ce mot, sur laquelle je ne puis alléguer que Buxtorf, sa signification primitive aurait quelque chose d'analogue à celui de *Franc*, employé fréquemment par les Asiatiques à peu près comme synonyme de *chrétien*. En tout cas, si cette étymologie se trouvait ne rien valoir, on conviendra qu'il y en a de pires; et ce sera une diversion momentanée, rien de plus.